TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2025.

Termo de Parceria e Cooperaçao
Tecnica que entre si celebram o Juízo
da 087ª Zona Eleitoral e o Município
de MACAJUBA-BA, visando ao
atendimento aos eleitores do reerido
Município.

Pelo presente instrumento e na melhor orma de direito, de um lado o Juízo da
087ª Zona Eleitoral, com sede na(o) município de Ruy Barbosa, neste ato
representado pelo(a) Juiz(a) Eleitoral, Exmo(a). Sr(a). Gabriella de Moura

Carneiro, portador(a) da Carteira de Identidade nº 11152267 62 - SSP-BA,
inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 027.867.785 14, no uso de suas atribuiçoes legais, e
de outro lado o MUNICÍPIO DE MACAJUBA, doravante denominado MUNICÍPIO,
neste ato representado pelo(a) seu(sua) Preeito(a), Exmo(a). Sr(a). Luciano
Pamponet de Sousa, portador(a) da Carteira de Identidade nº 04.945.651-28 -
SSP-BA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 10.608.345-53, tem como certo e ajustado,
em consonancia com a legislaçao que rege a materia, especialmente as Leis nº
7.444/1985 e 9.454/1997 e as Resoluçoes TSE nº 23.659/2021 e TRE/BA n.º
20/2019, o presente Termo de Parceria e Cooperaçao Tecnica, que se regera pelas
Clausulas e Condiçoes a seguir apresentadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Parceria e Cooperaçao Tecnica tem por objeto a cooperaçao
entre os partícipes, visando a instalaçao de posto de atendimento ao eleitor da
087ª Zona Eleitoral, no Município de MACAJUBA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA COOPERAÇÃO

A cooperaçao pretendida pelos partícipes sera implementada mediante a adoçao
de açoes conjuntas, mobilizando suas unidades, agentes, bens e serviços,
observadas suas disponibilidades, a reciprocidade de interesses e o sigilo das
inormaçoes compartilhadas, consoante o art. 10 e seus paragraos da Resoluçao
TSE nº 23.659/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES

I. Caberá ao MUNICÍPIO:

)Disponibilizar pessoal especializado para a execuçao das atividades
programadas em atendimento ao objeto deste instrumento;

)Disponibilizar local de acil acesso a populaçao, com capacidade de
atendimento de eleitores e acomodaçao de uncionarios e do publico
destinatario dos serviços, que possua mobiliario, impressora, pontos de
rede eletrica, link de internet e rede logica;

)Contribuir, dentro de suas possibilidades, com as demais atividades a
serem realizadas para fins de observancia do quanto estabelecido no
presente instrumento.

II. Caberá ao JUÍZO DA 087ª ZONA ELEITORAL:

)Fornecer o material necessario aos serviços de atendimento biometrico,
inclusive o material de expediente, computadores e kits biometricos;

)Fiscalizar os serviços estabelecidos no presente termo realizados pelos
(as) servidores(as) e prestadores(as) de serviço disponibilizados pelo
MUNICÍPIO, para a correçao de eventuais alhas ou irregularidades
cometidas em sua execuçao.

CLÁUSULA QUARTA – DA DISPONIBILIZAÇÃO DE ATENDENTES

O MUNICÍPIO disponibilizara 01 (um) servidores(as) e/ou 01 (um)
prestadores(as) de serviço para auxiliar os trabalhos de cadastramento biometrico
dos eleitores. A relaçao constando nome e inscriçao eleitoral dos servidores(as)
e/ou prestadores(as) de serviço devera ser entregue no Cartorio Eleitoral.

Parágrafo primeiro – Os servidores(as) e/ou prestadores(as) de serviço
disponibilizados deverao se apresentar no local, data e horario determinados pelo
JUIZO DA 087ª ZONA ELEITORAL, munidos de oício de apresentaçao.

Paragrao segundo – Durante o período em que estiverem a disposiçao do JUIZO
DA 087ª ZONA ELEITORAL, os servidores(as) e/ou prestadores(as) de serviço
disponibilizados pelo MUNICIPIO serao remunerados pelo seu orgao de origem,
mantidos os direitos e vantagens inerentes ao exercício de seu cargo ou emprego,
como se em eetivo exercício.

Parágrafo terceiro – Cabera ao JUÍZO DA 087ª ZONA ELEITORAL atestar,
mensalmente, a requencia dos servidores(as) e/ou prestadores(as) de serviço
disponibilizados, para eeitos de pagamento da correspondente remuneraçao.

Parágrafo quarto – Os servidores(as) e/ou prestadores(as) de serviço sujeitar-se-
ao a jornada regular de trabalho, identica a praticada no orgao de origem,
realizada, preerencialmente, no horario oficial de expediente do Cartorio da 087ª
Zona Eleitoral, salvo, neste u ltimo caso, se houver determinaçao do(a) Juiz(a)
Eleitoral sobre horario de expediente diverso.

Parágrafo quinto – A eventual prestaçao de serviço extraordinario pelos
prestadores de serviço disponibilizados ficara condicionada a autorizaçao previa e
ao pagamento pelo Poder Publico contratante.

Parágrafo sexto – A s atividades desenvolvidas nos postos de atendimento ao

eleitor aplica-se o disposto no art. 6º da Resoluçao TSE nº 23.659/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA CESSÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO

O MUNICÍPIO cedera espaço(s) ísico(s) para a instalaçao de posto(s) de
atendimento para recadastramento biometrico de eleitores, situado(s) na Praça de
Eventos, Rua Dr. JJ Seabra, Nº 100, Centro, CEP 46.805.000, Macajuba - BA.

Parágrafo primeiro – O MUNICÍPIO compromete-se, tambem, a providenciar os
serviços reerentes a higiene e limpeza do local cedido, inclusive, com
disponibilizaçao de uncionarios para tanto, bem como realizar os reparos
necessarios a manutençao do local, de modo a garantir eetivas condiçoes de uso.

Parágrafo segundo – Cabera ao MUNICÍPIO o pagamento de todos os impostos,
taxas e demais tributos, que incidam ou venham a
incidir sobre o imovel.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Termo nao implica em repasse de recursos financeiros entre os
partícipes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais custos
que advierem de sua execuçao.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

O presente instrumento vigorara pelo período de 12 (doze) meses a contar da sua
data de assinatura, podendo ser prorrogado por igual período ate o limite de 60
(sessenta) meses.

Parágrafo primeiro – Qualquer das partes pode propor a rescisao antecipada do
ajuste, mediante notificaçao escrita, ormalizada com antecedencia mínima de 30
(trinta) dias.

Parágrafo segundo – Em anos eleitorais, no período que se inicia no dia seguinte
ao echamento do cadastro eleitoral e vai ate a vespera de sua reabertura, a criterio
da Administraçao, o serviço do posto de atendimento podera ser suspenso, sem
prejuízo de que o Município continue assumindo as obrigaçoes estabelecidas nas
clausulas anteriores deste termo de parceria e cooperaçao tecnica.

Parágrafo terceiro – Apos a suspensao de que trata o paragrao anterior, o
atendimento ao eleitorado, no ensejo da reabertura do cadastro eleitoral, devera
ser retomado de orma imediata.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

O JUÍZO DA 087ª ZONA ELEITORAL providenciara a publicaçao do extrato deste
Termo no Diario da Justiça Eletronico (DJE) ate o quinto dia u til do mes seguinte ao
de sua assinatura; e o MUNICÍPIO providenciara a publicaçao no respectivo Diario
Oficial ou equivalente, no mesmo prazo, para que produza seus devidos eeitos.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO

Este Termo podera , mediante assentimento das partes, ser alterado por meio de
Termo Aditivo, mediante previa autorizaçao da Presidencia deste TRE/BA.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas oriundas da execuçao deste Termo, que nao
possam ser decididas por mediaçao administrativa, fica eleito o oro da Seçao
Judiciaria da Justiça Federal de Salvador, capital do Estado da Bahia, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conorme, firmam o presente em
2 (duas) vias de igual teor e orma, para todos os eeitos legais, perante as
testemunhas abaixo, a tudo presentes.

Ruy Barbosa, documento datado e assinado eletronicamente .

________________________________ _______________________________
Gabriella de Moura Carneiro Luciano Pamponet de Sousa
Juiz(a) Eleitoral da 087ª Zona Preeito(a) do Município
de Ruy Barbosa

TESTEMUNHAS:

NOME: Marcílio Guimaraes Guedes

RG: 591780194 - SSP/BA

Assinatura :_________________

NOME: Ana Flavia Pereira Soares

RG: 4295203 44 - SSP/BA

Assinatura: _______________

LUCIANO PAMPONET
DE
SOUSA:91060834553

Assinado de forma digital por
LUCIANO PAMPONET DE
SOUSA:91060834553
Dados: 2025.06.18 10:06:30 -03'00'

GABRIELLA
DE MOURA
CARNEIRO:96
94846

Assinado de forma
digital por GABRIELLA
DE MOURA
CARNEIRO:9694846
Dados: 2025.06.18
11:07:15 -03'00'